
QuintaFeira, 31 de Dezembro de 2020  Edição nº 376



QuintaFeira

31 de Dezembro de 2020

Edição nº 376

03/11/2020

Praça da Matriz, nº 66

CENTRO

13.670.203/0001-37

D E C R E T A:

Artigo 1º -

Abre Crédito Suplementar no valor total de R$  1.089.075,91 ( Um Milhão 
Oitenta e Nove Mil Setenta e Cinco Reais e Noventa e Um Centavos) , 
para fins que se especifica e dá outras providências. 

Decreto Nº 83

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERICO CARDOSO

ERICO CARDOSO - BA

CNPJ:

Fica aberto Crédito Suplementar na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ERICO CARDOSO, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei municipal 127.

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

02.01.00 SECRETARIA DE GOVERNO, ADMINISTR E SERV. PÚBLICOS

1131 Constr. e ampliação de obras publicas

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 17.287,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 17.287,00

2017 Manutenção da Secretaria de Administração

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 100.000,00Recursos Ordinários00

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 23.423,23Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 123.423,23

2123 Manutenção dos Serviços de Obras e Urbanismo

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 295.349,00Recursos Ordinários00

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 15.489,60Royalties/F.Especial42

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.345,00Recursos Ordinários00

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 42.415,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 359.598,60

2130 Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 21.690,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 21.690,00

2197 Manutenção e conservação de Estradas e Pontes

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 7.385,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 7.385,00

Total da Unidade  R$ 529.383,83

02.04.00 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA

2095 Manutenção do FUNDEB - 60%

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 48.002,00Transf.FUNDEB 60% .18

Total do Projeto / Atividade R$ 48.002,00

2096 Manutenção do FUNDEB - 40%

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 74.305,00Transf.FUNDEB 40% .19

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 215.192,00Transf.FUNDEB 40% .19

Total do Projeto / Atividade R$ 289.497,00

2098 Manutenção do Ensino Básico

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 2.299,00R.Imp.Tr.Educação 25% .01

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 320,00R.Imp.Tr.Educação 25% .01

Total do Projeto / Atividade R$ 2.619,00

Página 1 de 5



QuintaFeira

31 de Dezembro de 2020

Edição nº 376

Praça da Matriz, nº 66

CENTRO

13.670.203/0001-37

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERICO CARDOSO

ERICO CARDOSO - BA

CNPJ:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

02.04.00 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA

2250 Manutenção do Ensino Fundamental - QSE

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 29.044,00Salário Educação04

Total do Projeto / Atividade R$ 29.044,00

Total da Unidade  R$ 369.162,00

02.05.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2065 Piso de Atenção Básica - PAB

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 39.704,00SUS14

Total do Projeto / Atividade R$ 39.704,00

2068 Incentivo ao Programa Saúde Familiar

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 5.295,00SUS14

Total do Projeto / Atividade R$ 5.295,00

2070 Gestão das Ações Municipais de Saúde

3.3.9.0.14.00.00 Diárias  -  Civil 8.930,00R.Imp.Tr-Saúde 15% .02

3.3.9.0.32.00.00 Material de Distribuição gratuita 25.582,19R.Imp.Tr-Saúde 15% .02

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 8.216,00R.Imp.Tr-Saúde 15% .02

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.600,00R.Imp.Tr-Saúde 15% .02

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 71.766,89R.Imp.Tr-Saúde 15% .02

Total do Projeto / Atividade R$ 120.095,08

2289 Outros Programas da Saúde

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 1.383,00SUS14

Total do Projeto / Atividade R$ 1.383,00

Total da Unidade  R$ 166.477,08

02.08.00 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

2285 Programa Bolsa Família- IGD

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 4.106,00Transferências FNAS29

Total do Projeto / Atividade R$ 4.106,00

2294 Programas de Assistência Social

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 19.947,00Transferências FNAS29

Total do Projeto / Atividade R$ 19.947,00

Total da Unidade  R$ 24.053,00

1.089.075,91Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 1.089.075,91Inciso: 

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

02.01.00 SECRETARIA DE GOVERNO, ADMINISTR E SERV. PÚBLICOS

Página 2 de 5



QuintaFeira

31 de Dezembro de 2020

Edição nº 376

Praça da Matriz, nº 66

CENTRO

13.670.203/0001-37

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERICO CARDOSO

ERICO CARDOSO - BA

CNPJ:

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

02.01.00 SECRETARIA DE GOVERNO, ADMINISTR E SERV. PÚBLICOS

1138 Ampliação, Impl. e Equip. Serviço de Abastecimento de Água

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 37.000,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 37.000,00

1159 Construção de Açudes, Tanques, Barragens e Poços Tubulares

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 20.000,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

1193 Construção de Estradas, Pontes e Pontilhões

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 32.000,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 32.000,00

1260 Esgotamento Sanitário

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 7.609,29Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 7.609,29

2015 Manutenção do Gabinete do Prefeito

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 21.967,30Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 21.967,30

2017 Manutenção da Secretaria de Administração

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 92.524,00Recursos Ordinários00

3.1.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 36.056,25Recursos Ordinários00

3.3.9.0.14.00.00 Diárias  -  Civil 30.000,00Recursos Ordinários00

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 60.885,46Recursos Ordinários00

3.3.9.1.39.00.00 Outros SERVs TERC - Pessoa Jurídica - Contas de Água 13.000,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 232.465,71

2047 Manutenção da Ordem Pública

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 15.000,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

2132 Melhoria de Unidades Sanitárias

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 15.000,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

2133 Melhorias Habitacionais

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 15.000,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

2188 Manutenção da Rede de Iluminação Pública

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 23.000,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 23.000,00

2197 Manutenção e conservação de Estradas e Pontes

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 15.000,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

2306 Manutenção das Atividades do Consórcio Público

3.3.9.0.93.00.00 Indenizações e Restituições 20.000,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

Total da Unidade  R$ 454.042,30

02.02.00 SECRETARIA DE  FINANÇAS

Página 3 de 5



QuintaFeira

31 de Dezembro de 2020

Edição nº 376

Praça da Matriz, nº 66

CENTRO

13.670.203/0001-37

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERICO CARDOSO

ERICO CARDOSO - BA

CNPJ:

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

02.02.00 SECRETARIA DE  FINANÇAS

2023 Manutenção da Contabilidade

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 15.000,00Recursos Ordinários00

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 25.000,00

2036 Manutenção do Setor de Tributação

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 12.665,53Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 12.665,53

Total da Unidade  R$ 37.665,53

02.04.00 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA

2096 Manutenção do FUNDEB - 40%

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 140.000,00Transf.FUNDEB 40% .19

Total do Projeto / Atividade R$ 140.000,00

2098 Manutenção do Ensino Básico

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 2.619,00R.Imp.Tr.Educação 25% .01

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 50.000,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 52.619,00

2100 Programa de Alimentação Escolar

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 25.000,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 25.000,00

2102 Manutenção do Ensino Médio

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 30.000,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

2250 Manutenção do Ensino Fundamental - QSE

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 29.044,00Salário Educação04

Total do Projeto / Atividade R$ 29.044,00

2307 Manutenção da Educação Infantil - Fundeb 60%

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 50.000,00Transf.FUNDEB 60% .18

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 25.848,00Transf.FUNDEB 60% .18

Total do Projeto / Atividade R$ 75.848,00

Total da Unidade  R$ 352.511,00

02.05.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2065 Piso de Atenção Básica - PAB

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 46.382,00SUS14

Total do Projeto / Atividade R$ 46.382,00

2070 Gestão das Ações Municipais de Saúde

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 11.443,38R.Imp.Tr-Saúde 15% .02

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 83.813,70R.Imp.Tr-Saúde 15% .02

Total do Projeto / Atividade R$ 95.257,08

Total da Unidade  R$ 141.639,08

02.07.00 DIVISÃO DE DESPORTOS, LAZER E TURISMO

1212 Construção da Praça da Juventude

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 20.000,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

Página 4 de 5



QuintaFeira

31 de Dezembro de 2020

Edição nº 376

Praça da Matriz, nº 66

CENTRO

13.670.203/0001-37

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERICO CARDOSO

ERICO CARDOSO - BA

CNPJ:

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

02.07.00 DIVISÃO DE DESPORTOS, LAZER E TURISMO

1215 Construção de centro de Convivência Social para Idoso

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 20.000,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

Total da Unidade  R$ 40.000,00

02.08.00 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

2285 Programa Bolsa Família- IGD

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 24.053,00Transferências FNAS29

Total do Projeto / Atividade R$ 24.053,00

Total da Unidade  R$ 24.053,00

02.17.00 Secretaria Municipal de Agricultura

2160 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 16.000,00Recursos Ordinários00

3.1.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00Recursos Ordinários00

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 3.000,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 21.000,00

2314 PROGRAMA DE AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS / AGRICULTURA FAMILIAR E DESENVOLVIMENTO RURAL

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 18.165,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 18.165,00

Total da Unidade  R$ 39.165,00

1.089.075,91Valor Total Anulado R$

  

 

ÉRICO CARDOSO DE AZEVEDO
PREFEITO

994.912.814-53

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

ERICO CARDOSO, 03 de novembro de 2020

Página 5 de 5



QuintaFeira

31 de Dezembro de 2020

Edição nº 376

Praça da Matriz, nº 66

CENTRO

13.670.203/0001-37

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 459.242,53(
Quatrocentos e Cinquenta e Nove Mil Duzentos e Quarenta e Dois
Reais e Cinquenta e Tres Centavos), para fins que se especifica e

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 127 de
13 de dezembro de 2019.

Decreto Nº 089

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERICO CARDOSO

ERICO CARDOSO - BA

CNPJ:

01/12/2020

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

  

  

020100 SECRETARIA DE GOVERNO, ADMINISTR E SERV. PÚBLICOS

2017 Manutenção da Secretaria de Administração

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 612,5300-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 612,53

2123 Manutenção dos Serviços de Obras e Urbanismo

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo 108.502,0000-Recursos Ordinários

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo 22.490,0042-Royalties/F.Especial

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo 1.068,0030-Transf.do FIES

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 32.059,0000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 164.119,00

2130 Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 113.669,0000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 113.669,00

Total da Unidade  R$ 278.400,53

020400 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA

2096 Manutenção do FUNDEB - 40%

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 91.058,0019-Transf.FUNDEB 40% .

Total do Projeto / Atividade R$ 91.058,00

2100 Programa de Alimentação Escolar

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo 722,0015-Transferências FNDE

Total do Projeto / Atividade R$ 722,00

Total da Unidade  R$ 91.780,00

020500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2065 Piso de Atenção Básica - PAB

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 36.507,0014-SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 36.507,00

2068 Incentivo ao Programa Saúde Familiar

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo 13.876,0014-SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 13.876,00

Página 1 de 1



QuintaFeira

31 de Dezembro de 2020

Edição nº 376

Praça da Matriz, nº 66

CENTRO

13.670.203/0001-37

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERICO CARDOSO

ERICO CARDOSO - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

  

  

020500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2070 Gestão das Ações Municipais de Saúde

3.3.9.0.14.00.00.  Diárias  -  Civil 3.800,0002-R.Imp.Tr-Saúde 15% .

3.3.9.0.32.00.00.  Material de Distribuição gratuita 797,0002-R.Imp.Tr-Saúde 15% .

3.3.9.0.33.00.00.  Passagens e Despesas com Locomoção 4.400,0002-R.Imp.Tr-Saúde 15% .

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.500,0002-R.Imp.Tr-Saúde 15% .

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 3.480,0002-R.Imp.Tr-Saúde 15% .

Total do Projeto / Atividade R$ 15.977,00

Total da Unidade  R$ 66.360,00

020800 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

2294 Programas de Assistência Social

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado 3.455,0029-Transferências FNAS

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 18.047,0029-Transferências FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 21.502,00

2301 Programas de Assistência Social - FEAS

3.3.9.0.32.00.00.  Material de Distribuição gratuita 1.200,0028-Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS

Total do Projeto / Atividade R$ 1.200,00

Total da Unidade  R$ 22.702,00

459.242,53Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$459.242,53Inciso: 

Dotações Anuladas

  

  

020100 SECRETARIA DE GOVERNO, ADMINISTR E SERV. PÚBLICOS

2017 Manutenção da Secretaria de Administração

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 99.842,5300-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 99.842,53

2123 Manutenção dos Serviços de Obras e Urbanismo

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 21,0030-Transf.do FIES

Total do Projeto / Atividade R$ 21,00

2197 Manutenção e conservação de Estradas e Pontes

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo 1.047,0030-Transf.do FIES

Total do Projeto / Atividade R$ 1.047,00

Total da Unidade  R$ 100.910,53

020200 SECRETARIA DE  FINANÇAS

2020 Manutenção da Tesouraria

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,0000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

Total da Unidade  R$ 20.000,00

020400 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA

Página 2 de 2



QuintaFeira

31 de Dezembro de 2020

Edição nº 376

Praça da Matriz, nº 66

CENTRO

13.670.203/0001-37

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERICO CARDOSO

ERICO CARDOSO - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

020400 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA

2096 Manutenção do FUNDEB - 40%

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo 87.425,7719-Transf.FUNDEB 40% .

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 3.632,2319-Transf.FUNDEB 40% .

Total do Projeto / Atividade R$ 91.058,00

2097 Manutenção do PNATE

3.3.9.0.33.00.00.  Passagens e Despesas com Locomoção 722,0015-Transferências FNDE

Total do Projeto / Atividade R$ 722,00

2102 Manutenção do Ensino Médio

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,0000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

2116 Manutenção de Biblioteca Pública

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo 10.000,0000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2117 Comemoração de Festividades

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo 15.000,0000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

Total da Unidade  R$ 136.780,00

020500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2067 Incentivo ao PACS

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado 15.070,0014-SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 15.070,00

2070 Gestão das Ações Municipais de Saúde

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado 15.977,0002-R.Imp.Tr-Saúde 15% .

Total do Projeto / Atividade R$ 15.977,00

2080 Vigilância em Saúde

3.3.9.0.33.00.00.  Passagens e Despesas com Locomoção 6.167,0014-SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 6.167,00

2302 Programa BLMAC

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado 20.000,0014-SUS

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo 8.000,0014-SUS

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.146,0014-SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 29.146,00

Total da Unidade  R$ 66.360,00

020800 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

2057 Manutenção do FMAS

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo 2.490,0000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 2.490,00

2294 Programas de Assistência Social

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo 21.502,0029-Transferências FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 21.502,00

2300 Serv.de Conviv. e Fortalecimento de Vínculos(SCFV)

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.200,0028-Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS

Total do Projeto / Atividade R$ 1.200,00

Total da Unidade  R$ 25.192,00

021700 Secretaria Municipal de Agricultura

Página 3 de 3



QuintaFeira

31 de Dezembro de 2020

Edição nº 376

Praça da Matriz, nº 66

CENTRO

13.670.203/0001-37

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERICO CARDOSO

ERICO CARDOSO - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

021700 Secretaria Municipal de Agricultura

1259 AQUISIÇÃO DE IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações 20.000,0000-Recursos Ordinários

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente 20.000,0000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 40.000,00

2160 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,0000-Recursos Ordinários

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,0000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 40.000,00

2314 PROGRAMA DE AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS / AGRICULTURA FAMILIAR E DESENVOLVIMENTO RURAL

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo 30.000,0000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

Total da Unidade  R$ 110.000,00

459.242,53Valor Total Anulado R$

  

 

ÉRICO CARDOSO DE AZEVEDO
PREFEITO

994.912.814-53

ERICO CARDOSO, 01 de dezembro de 2020

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 4 de 4



QuintaFeira

31 de Dezembro de 2020

Edição nº 376

Praça da Matriz, nº 66

CENTRO

13.670.203/0001-37

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 744.766,14( Setecentos
e Quarenta e Quatro Mil Setecentos e Sessenta e Seis Reais e
Quatorze Centavos), para fins que se especifica e dá outras

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 127 de
13 de dezembro de 2019.

Decreto Nº 089A

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERICO CARDOSO

ERICO CARDOSO - BA

CNPJ:

01/12/2020

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

  

  

020100 SECRETARIA DE GOVERNO, ADMINISTR E SERV. PÚBLICOS

2017 Manutenção da Secretaria de Administração

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado 102.368,0000-Recursos Ordinários

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 24.400,0000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 126.768,00

2123 Manutenção dos Serviços de Obras e Urbanismo

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.525,0000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 1.525,00

2130 Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 102.174,0000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 102.174,00

Total da Unidade  R$ 230.467,00

020400 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA

2096 Manutenção do FUNDEB - 40%

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 13.469,0019-Transf.FUNDEB 40% .

Total do Projeto / Atividade R$ 13.469,00

2098 Manutenção do Ensino Básico

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado 1.379,0001-R.Imp.Tr.Educação 25% .

Total do Projeto / Atividade R$ 1.379,00

2250 Manutenção do Ensino Fundamental - QSE

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 30,9704-Salário Educação

Total do Projeto / Atividade R$ 30,97

Total da Unidade  R$ 14.878,97

020500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2067 Incentivo ao PACS

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 32.614,0014-SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 32.614,00

2070 Gestão das Ações Municipais de Saúde

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado 451.328,1702-R.Imp.Tr-Saúde 15% .

Total do Projeto / Atividade R$ 451.328,17

Total da Unidade  R$ 483.942,17

020800 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

2285 Programa Bolsa Família- IGD

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado 7.778,0029-Transferências FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 7.778,00

Página 1 de 1



QuintaFeira

31 de Dezembro de 2020

Edição nº 376

Praça da Matriz, nº 66

CENTRO

13.670.203/0001-37

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERICO CARDOSO

ERICO CARDOSO - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

  

  

020800 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

Total da Unidade  R$ 7.778,00

020900 SAAE - SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO

2146 SBU - Operação e Manut. Sistema de Água - SAAE

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo 7.700,0050-R.Pr.Ent.Adm.Indireta

Total do Projeto / Atividade R$ 7.700,00

Total da Unidade  R$ 7.700,00

744.766,14Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$744.766,14Inciso: 

Dotações Anuladas

  

  

020100 SECRETARIA DE GOVERNO, ADMINISTR E SERV. PÚBLICOS

2014 Manutenção da Consultoria e  Assessoria Jurídica

3.3.9.0.35.00.00.  Serviços de Consultoria 36.000,0000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 36.000,00

2015 Manutenção do Gabinete do Prefeito

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo 22.490,0000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 22.490,00

2017 Manutenção da Secretaria de Administração

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo 78.880,2400-Recursos Ordinários

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 35.811,8700-Recursos Ordinários

3.3.9.0.47.00.00.  Obrigações Tributárias e Contributivas 49.712,4900-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 164.404,60

Total da Unidade  R$ 222.894,60

020400 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA

1091 Construção e ampliação de Unidades Escolares

4.4.9.0.61.00.00.  Aquisição de Imóveis 1.379,0001-R.Imp.Tr.Educação 25% .

Total do Projeto / Atividade R$ 1.379,00

2096 Manutenção do FUNDEB - 40%

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo 13.469,0019-Transf.FUNDEB 40% .

Total do Projeto / Atividade R$ 13.469,00

2250 Manutenção do Ensino Fundamental - QSE

3.3.9.0.33.00.00.  Passagens e Despesas com Locomoção 30,9704-Salário Educação

Total do Projeto / Atividade R$ 30,97

Total da Unidade  R$ 14.878,97

020500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2065 Piso de Atenção Básica - PAB

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo 32.614,0014-SUS

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 24.934,2002-R.Imp.Tr-Saúde 15% .

Total do Projeto / Atividade R$ 57.548,20

Página 2 de 2



QuintaFeira

31 de Dezembro de 2020

Edição nº 376

Praça da Matriz, nº 66

CENTRO

13.670.203/0001-37

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERICO CARDOSO

ERICO CARDOSO - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

020500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2070 Gestão das Ações Municipais de Saúde

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 117.535,8902-R.Imp.Tr-Saúde 15% .

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo 208.757,5702-R.Imp.Tr-Saúde 15% .

3.3.9.0.33.00.00.  Passagens e Despesas com Locomoção 39.765,0002-R.Imp.Tr-Saúde 15% .

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 10.623,0202-R.Imp.Tr-Saúde 15% .

Total do Projeto / Atividade R$ 376.681,48

Total da Unidade  R$ 434.229,68

020800 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

2057 Manutenção do FMAS

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo 57.284,8900-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 57.284,89

2285 Programa Bolsa Família- IGD

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo 7.778,0029-Transferências FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 7.778,00

Total da Unidade  R$ 65.062,89

020900 SAAE - SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO

1143 SBU-Ampl. Reforma e Reaparelhamento do Sist. de Água - SAAE

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações 7.700,0050-R.Pr.Ent.Adm.Indireta

Total do Projeto / Atividade R$ 7.700,00

Total da Unidade  R$ 7.700,00

744.766,14Valor Total Anulado R$

  

 

ÉRICO CARDOSO DE AZEVEDO
PREFEITO

994.912.814-53

ERICO CARDOSO, 01 de dezembro de 2020

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 3 de 3



QuintaFeira

31 de Dezembro de 2020

Edição nº 376

                                        ESTADO DA BAHIA 
                                MUNICÍPIO DE ÉRICO CARDOSO 
                                C.N.P.J.: 13.670.203/0001-37 
                                ENDEREÇO: Praça da Matriz, nº 66 Centro - CEP: 46.180-000 
                                Érico Cardoso – Bahia - Fone: (77)3677-2100 
PORTARIA N.º 089, DE 30  DE DEZEMBRO DE 2020. 

 

Dispõe sobre concessão de licença prêmio a 

servidor(a) público(a) do município de Érico Cardoso, 

no estado da Bahia, e dá outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ÉRICO CARDOSO, estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições legais, de acordo com o que lhe confere o art. 30, inciso I, da 

Constituição Federal, o art. 94, inciso VI, da Lei Estadual nº 3.531, de 10 de 

novembro de 1976, art. 13, inciso XXII, alínea “c”, e art. 58, incisos I, IV e XI, da Lei 

Orgânica Municipal, demais normas pertinentes, e 

 

Considerando considerando o pedido de concessão de licença prêmio formulado 

pelo(a) servidor(a) em apreço, amaprado pelo art. 106 e ss. do Estatuto dos 

Servidores Públicos Municipais; 

 

Considerando que nos dados funcionais do servidor requerente consta o gozo de 

apenas uma licença-prêmio. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Fica concedida a LICENÇAS PRÊMIO ao(à) servidor(a) Hylário José 

Trindade, RG nº 01.677.552-00/SSP-BA, CPF nº 035.069.688-82, ocupante do 

cargo de auxiliar de contabilidade, de provimento efetivo, pelo período 03 (três) 

meses, compreendido entre 30/12/2020 e 30/03/2021. 

 

Art. 2º. Fica o Diretor do Departamento de Pessoal incumbido de fazer os registros 

de estilo, inclusive junto ao Tribunal de Contas dos Municípios do Estado da Bahia e 

demais órgãos competentes. 

 

Art. 3º. Ressalvada a hipótese de prorrogação ou concessão de outra licença, o 

servidor deverá reassumir o seu cargo no primeiro dia útil subsequente ao fim da 

licença ora concedida, reapresentando-se à Secretaria Municipal de Administração, 



QuintaFeira

31 de Dezembro de 2020

Edição nº 376

                                        ESTADO DA BAHIA 
                                MUNICÍPIO DE ÉRICO CARDOSO 
                                C.N.P.J.: 13.670.203/0001-37 
                                ENDEREÇO: Praça da Matriz, nº 66 Centro - CEP: 46.180-000 
                                Érico Cardoso – Bahia - Fone: (77)3677-2100 
Governo e Serviços Públicos, a partir de quando será destinado à sua lotação de 

origem. 

 

Art. 4º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

Leia-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito de Érico Cardoso, em 30 de dezembro de 2020. 

 

Érico Cardoso de Azevedo 

Prefeito 



QuintaFeira

31 de Dezembro de 2020

Edição nº 376

                                        ESTADO DA BAHIA 
                                MUNICÍPIO DE ÉRICO CARDOSO 
                                C.N.P.J.: 13.670.203/0001-37 
                                ENDEREÇO: Praça da Matriz, nº 66 Centro - CEP: 46.180-000 
                                Érico Cardoso – Bahia - Fone: (77)3677-2100 
PORTARIA N.º 090, DE 31  DE DEZEMBRO DE 2020. 

 

Dispõe sobre exoneração do Coordenador Administrativo 

da Unidade Mista de Saúde do município de Érico 

Cardoso, no estado da Bahia, e dá outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ÉRICO CARDOSO, estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições legais, de acordo com o que lhe confere o art. 30, inciso I, da 

Constituição Federal, o art. 94, inciso VI, da Lei Estadual nº 3.531, de 10 de 

novembro de 1976, art. 13, inciso XXII, alínea “c”, e art. 58, incisos I, IV e XI, da Lei 

Orgânica Municipal, demais normas pertinentes, e 

 

Considerando que o cargo em apreço é de livre nomeação e exoneração, 

enquadrando-se entre os que assim são definidos em Lei, com baluarte no art. art. 

13, incisos II e III, e §2º, c/c art. 234 da Lei Municipal nº 008/2001 (Estatuto dos 

Servidores Públicos), art. 13, inciso III da Lei Orgânica Municipal, art. 14, caput e § 

1° da Constituição do Estado da Bahia, e art. 37, parte final do inciso II, da 

Constituição Federal; 

 

Considerando o pedido de exoneração formulado pelo Coordenador Administrativo 

da Unidade Mista de Saúde deste município. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Fica exonerado, a pedido, o Sr. Gilvandro de Jesus, RG n.º 7.686.253-

43/SSP-BA, CPF n.º 858.993.565-53, do cargo de Coordenador Administrativo da 

Unidade Mista de Saúde do município de Érico Cardoso, no estado da Bahia. 

 

Art. 2º. Fica o Diretor do Departamento de Pessoal incumbido de fazer os registros 

de estilo, inclusive junto ao Tribunal de Contas dos Municípios do Estado da Bahia e 

demais órgãos competentes. 

 



QuintaFeira

31 de Dezembro de 2020

Edição nº 376

                                        ESTADO DA BAHIA 
                                MUNICÍPIO DE ÉRICO CARDOSO 
                                C.N.P.J.: 13.670.203/0001-37 
                                ENDEREÇO: Praça da Matriz, nº 66 Centro - CEP: 46.180-000 
                                Érico Cardoso – Bahia - Fone: (77)3677-2100 
Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

Leia-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito de Érico Cardoso, em 31 de dezembro de 2020. 

 

Érico Cardoso de Azevedo 

Prefeito 


		2020-12-31T13:00:40-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO




